
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36
DEL 2023 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DENOMINATO “DLT PER GESTIONE

STO/PILOT REGIME”, DA EFFETTUARSI SECONDO LA MODALITÀ DEL TRAINING ON
THE JOB

DECISIONE DI CONTRARRE

CIG: A0250F96F7

- VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che la Divisione Mercati della Consob ha manifestato l’esigenza di fruire di 
attività di formazione, da erogarsi secondo la modalità del training on the job, sulle materie dei 
Security Token Offering (STO) e dell’impiego delle tecnologie a registro distribuito (DLT) per 
l’emissione e la circolazione di strumenti finanziari digitali, con un focus sugli aspetti rilevanti ai 
fini dell’attività di vigilanza della Divisione Mercati;

- CONSIDERATO che il Regolamento UE n. 858/2022 (c.d. Pilot Regime) e il D.L. n. 25/2023 
(c.d. D.L. Fintech, convertito con la Legge n. 52/2023) hanno esteso alla Consob le competenze 
in tema di vigilanza sulle infrastrutture di mercato DLT e sui registri per la circolazione digitale 
di strumenti finanziari DLT non scritturati presso un’infrastruttura di mercato DLT;

- CONSIDERATO che il percorso di formazione è finalizzato a consentire alle Unità proponenti di 
acquisire elementi conoscitivi e sviluppare metodi e indicatori mirati per svolgere accurate 
valutazione sull’affidabilità dei dispositivi informatici e cibernetici delle infrastrutture di mercato 
DLT e l’idoneità dei registri distribuiti a rispondere ai requisiti previsti dalla normativa vigente;

- CONSIDERATO che l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano vanta docenti che 
presentano un elevato livello di conoscenze e competenze nel settore di riferimento e che il 
Dipartimento di Scienze dell’Economia e della Gestione Aziendale soddisfa i requisiti oggettivi 
alla base di specifici standard internazionali per la valutazione accademica e l’impatto della 
ricerca, rappresentando una eccellenza nelle materie interessate dall’attività formativa;

- VISTA la proposta contrattuale prot. n. 0095834/23 in cui è prospettata l’offerta formativa ad 
opera della suddetta Università, che si strutturerebbe in n. 25 giornate da svolgersi nell’arco di 9
mesi, al costo unitario di € 1.400,00 (Iva esente) per un importo complessivo di € 35.000,00 (Iva 
esente);

- VISTO, in aggiunta a quanto sopra, l’importo massimo di € 5.000,00 (IVA esclusa) riconosciuto 
in favore del suddetto Istituto universitario a titolo di rimborso per le eventuali spese di trasferta 
(documentate) del relativo personale;



- CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio proposto, pari ad € 35.000,00 (IVA 
esente) oltre ad un massimo di € 5.000,00 a titolo di rimborso di eventuali spese di trasferta, 
graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10338 (“Spese per formazione”) secondo la 
seguente ripartizione:

 esercizio 2023: € 9.000,00 (IVA esente);

 esercizio 2024: € 31.000,00 (IVA esente).

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs. n. 81/2006 sono pari a zero, stante 
la natura eminentemente intellettuale delle prestazioni oggetto del servizio; 

- CONSIDERATO che la Consob è tenuta a versare, in favore dell’Anac, un contributo pari a € 
30,00;

- CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip che comprendano le prestazioni oggetto del 
presente affidamento;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura suindicato, sussistono i 
presupposti per affidare il servizio nelle modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36 
del 2023,

DISPONE

- di affidare all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano – Dipartimento di Scienze 
dell’Economia e della Gestione Aziendale, l’incarico per l’esecuzione del servizio di formazione 
denominato “DLT per Gestione Sto/Pilot Regime”, da effettuarsi secondo la modalità del training 
on the job;

- di autorizzare l’assunzione di un impegno di spesa pari a € 40.000,00 (IVA esente), a valere sul 
capitolo di spesa n. 10338 (“Spese per formazione”) secondo la seguente ripartizione:

 esercizio 2023: € 9.000,00 (IVA esente);

 esercizio 2024: € 31.000,00 (IVA esente);

- di affidare la responsabilità del progetto ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Salvatore Lo Giudice, responsabile 
dell’Ufficio Post Trading, il quale svolgerà anche il ruolo di Direttore dell’Esecuzione.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

                        

firma 1


		2023-11-14T16:57:42+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-11-16T15:13:34+0100
	Consob
	Consob signed this document




